<sup>210</sup> Srov. Nanebevzetí 3.

<sup>211</sup> *Dicitur in naturalibus, quod elephas est domesticior et obedientior omnibus animalibus agrestibus, et recipit bene instructionem et intelligit, et propter hoc instruitur adorare regem, et habet bonum sensum. Et fugit maxime odorem muris, qui, ut quidam dicunt, de humore terrae nascitur. Nam mus, terra, unde et humus appellatur. In hoc loco elephas beatam Virginem significat, quae ceteris humilior et obedientior fuit, et regem, quem genuit, adoravit. Mus luxuriam significat, quae de humore terrae, idest gulae voluptate, nascitur, quam non tantum sed etiam ipsius odorem beata Virgo fugit, quae etiam ad ingressum angeli expavit.* Zvěstování 3.

<sup>212</sup> Srov. Zvěstování 2.

<sup>213</sup> Srov. Zvěstování 6.

<sup>214</sup> Srov. Nanebevzetí 1.

<sup>215</sup> Srov. Očišťování 4.

<sup>216</sup> Srov. Očišťování 1.

nebezpečnému proudu, tedy tomuto světu, kterého královská dcera, tedy Církev přijala za syna.<sup>217</sup>

Ve vztahu k lidem je Maria nazývána *naší prostřednicí*<sup>218</sup>, *naší paní*<sup>219</sup>, *lékem hříšníků*.<sup>220</sup> Je *bránou nebe a vchodem do ráje*.<sup>221</sup>

### III.1.3. Maria a Bůh

Velmi hluboký vztah mezi Marií a trojjediným Bohem má kořeny v Božím záměru ohledně vtělení Ježíše Krista. Křesťanská tradice se snažila tento vztah vyjadřovat pomocí metafor.<sup>222</sup> Stejným způsobem se snaží tento vztah vystihnout i Antonín, když Marii nazývá *příbytkem Syna Božího, stánkem Ducha svatého, hodovní síní*<sup>223</sup> *Nejsvětější Trojice*.<sup>224</sup>

Antonín uvažuje o Marii především z pohledu vtělení, zrození Krista je ústředním tématem jeho rozjímání. Soustředí se především na obdivuhodnou výměnu lidské a božské přirozenosti.<sup>225</sup> V sermonu na svátek Očišťování Panny Marie píše, že Maria odevzdala Kristu lidskou slabost: *Brána (lat. porta) je nazvána podle toho, že odtud můžeš něco vynést (lat. portare) nebo vyvézt (lat. asportare) a symbolizuje blahoslavenou Pannu Marii, skrz kterou vyvážíme dary milosti. Tato brána byla zvenčí svatyně, ne uvnitř. Uvnitř svatyně je božství, venku pokora. Otec dal velikost, matka slabost. Cesta této brány byla pokora, ke které se musí každý podle proroka obrátit*.<sup>226</sup>

---

<sup>217</sup> *Fiscella est vas vimineum, gracile. Nota quod in his tribus, ex quibus constructa fuit fiscella, tres beatæ Mariæ virtutes principaliores significantur. In vimine humilitas, in bitumine virginitas, in pice paupertas designatur. Nota: Vimen dictum, quod vim multam habeat viroris; naturæ enim talis est, ut si etiam arefactum abluatur, virescat; deinde excisum atque in humo fixum radicibus seipsum demergit. Haec est humilitas, quæ tanti est viroris, ut si etiam contemptui habetur et quasi arida abiciatur, humo tamen infixæ, quam semper humilis prospicit, radices humilitatis altius immittit. In beata ergo Virgine, quasi in fiscella, repositus fuit Iesus Christus, et labenti flumini, idest huic mundo, expositus, quem regis filia, idest sancta Ecclesia, adoptavit in filium. Očišťování 5.*